Meskipun demikian, yang sesungguhnya pertama muncul sebagai
sistem pemikiran tentang hukum Islam dalam ekspresinya yang
mantap dan standar ialah aliran al-ra‘y. Aliran al-ra’y itu berkembang
di lembah Mesopotamia, yang menjadi pusat pemerintahan dan
peradaban Islam saat itu, yaitu Baghdad, dengan momentum oleh
penampilan Abu Hanifah (Nu’man ibn Tsabit ibn Zutha’, 81-150
H/700-767 M), pendiri mazhab Hanafi . Meskipun tuduhan yang
pernah dibuat sementara oleh kalangan sarjana di Hijaz bahwa
Abu Hanifah tidak mempedulikan hadis ternyata tanpa dasar
(Abu Hanifah diketahui juga mempunyai koleksi hadis), namun
secara umum diakui bahwa mazhab Hanafi menempuh metode
pemahaman hukum yang rasionalistik, sehingga banyak yang me-
masukkannya ke dalam kelompok al-ra’y.

Tapi, hampir bersamaan dengan itu, perhatian kepada Sunnah
atau hadis, sesungguhnya secara laten telah ditunjukkan oleh
penduduk kota Madinah (Kota Nabi). Momentumnya terjadi
karena munculnya seorang sarjana Madinah sendiri, Malik ibn Anas
(94-179 H/714-795 M), pendiri mazhab Maliki. Sepertinya Malik
juga pernah menjadi murid seorang sarjana Madinah yang terkenal
menganut aliran al-ra’y, bernama Rabi’ah ibn Farrukh (dijuluki
Rabī‘ah al-Ra’y). Namun Malik lebih banyak mengambil ilmunya
(dari Rabi’ah) berkenaan dengan hadis, bukan aliran al-ra’y-nya.

Pelaksanaan penelitian ilmiah terhadap cerita-cerita tentang Nabi
(dan para sahabat) dirintis dan memperoleh bentuknya yang paling
kuat dengan munculnya sarjana hadis kelahiran Bukhara di kawasan
Transoksania (wilayah bekas Soviet sekarang), yang dianggap paling
tinggi otoritas ilmiahnya, yaitu al-Bukhari (Muhammad Isma’il Abu
Abdullah al-Jufri, 194-256 H/810-870 M). Kepeloporan al-Bukhari
dilanjutkan oleh pengikutnya, seorang sarjana kelahiran Nishapur,
juga di kawasan Transoksania, yaitu Muslim (ibn Hajjaj, Abu al-
Husain al-Qusyairi al-Nisyaburi, 202-261H/817-875 M).

Hasil kajian al-Bukhari dianggap lebih otoritatif daripada
hasil kajian Muslim. Tapi dalam perkembangannya kelak, hasil
kajian kedua tokoh itu (yang telah dilaksanakan dengan mengikuti
metodologi ilmiah yang sangat ketat) oleh kalangan Sunni dianggap
memiliki otoritas tertinggi dalam sistem ilmu-ilmu Islam setelah
al-Qur’an sendiri.

Dari
hasil berbagai penelitian dan kritik itu terkumpul enam buku hadis
yang di kalangan kaum Sunni dianggap standar (meskipun dengan
tingkat otoritas yang berbeda-beda). Yaitu, selain al-shahīhayn oleh
al-Bukhari dan Muslim tersebut, berturut-turut: oleh Ibn Majah
(wafat 273 H/886 M), oleh Abu Dawud (wafat 275 H/888 M),
oleh al-Tirmidzi (wafat 279 H/892 M), dan oleh al-Nasa’i (wafat
303 H/915 M). Secara kolektif, karya-karya catatan hadis yang
telah dibuat melalui metodologi ilmiah yang kritis itu disebut al-
Kutub al-Sittah (Buku Yang Enam), yang diangkat sebagai acuan
induk kedua dalam sistem kajian tekstual agama Islam setelah
al-Qur’an.

Telah terlebih dahulu mendorong usaha mengumpulkan biografi Nabi dari
saat-saat yang amat dini dalam sejarah Islam. Seorang sarjana kelahiran
Madinah, Ibn Ishaq (Muhammad ibn Ishaq ibn Yasar, 85-150 H/151-767
M), adalah salah seorang yang berusaha megumpulkan data tentang biografi
Nabi itu, dan menghasilkan karya klasik tentang sīrah (biografi Nabi), yang
tampaknya ia dasarkan antara lain kepada berbagai cerita tentang peperangan
nabi (al-maghāzī) yang kala itu sudah beredar luas dalam masyarakat.